
REGISTRO GENERALE N. 504 del 04/09/2020 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 504 del 04/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 108 del 03/09/2020 
PROPOSTA N. 589 del 03/09/2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO   INCARICO  DI CONSULENZA ASSICURATIVA ALLA SOCIETÀ DI 

MEDIAZIONE ASSICURATIVA PAUBROKER S.R.L.S.   -  ORISTANO    IMPEGNO DI SPESA   
PER   POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE  . RINNOVO  ANNO 2020/2021  -  CIG.  
ZF72E256AB 

 
 

il responsabile del Settore amministrativo 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.3/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. n.67 del 10.11.2000, esecutiva per approvazione CO.RE.CO. Cagliari n.004029 

del 21.12.2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 86, comma 5,del D.Lgs 267/2000 secondo cui “ I comuni, le provincie ,le 

comunità montane, le unioni di comuni e i consorzi fra enti locali possono assicurare i propri 

amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato ; 

 

PREMESSO che, in ragione della particolare complessità della vita amministrativa dell’Ente e della 

ancorchè senza colpa ,ad azioni pregiudizievoli nei confronti dei terzi , con possibili danni dell’Ente 

che potrebbero derivare da istanze di risarcimento danni; 

 

PREMESSO  che la ditta di intermediazione assicurativa di PAUBROKER  s.r.l.s. di Oristano , 

esperta nel settore della consulenza assicurativa, nella gestione del portafoglio polizze di aziende 

private e della pubblica amministrazione , ha comunicato la propria disponibilità a fornire la 

consulenza, a titolo gratuito , nel comparto assicurativo ; 

 

RICHIAMATA  la determinazione n. 67 del 09.06.2020 del Settore Amministrativo, con la quale si 

affidava alla  Società di Giovanni Pau di Oristano ,  regolarmente iscritta alla sezione B (Broker),  

con iscrizione all’IVASS RUI  ( Istituto per la vigilanza sulle Assicurazioni)  n. B000536033,   

esperta nel settore della consulenza assicurativa, nella gestione del portafoglio polizze di aziende  

della pubblica amministrazione, la quale  ha comunicato la propria disponibilità a fornire la 

consulenza, a titolo gratuito , nel comparto assicurativo ;  

 

VISTA la convenzione, atto allegato alla su citata determinazione di affidamento , disciplinante le 

norme e le condizioni per l’affidamento dell’incarico ; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale  intende  rinnovare una nuova polizza assicurativa  

RCT ed  RCO per l’anno 2020/2021; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 504 del 04/09/2020 

CHE il broker assicurativo PAUBROKER s.r.l. s. ha manifestato la disponibilità  a dare copertura 

rischio assicurativo con le seguenti condizioni: 

- Massimale RCT/RCO  di €. 1.000.000 

- Franchigia per sinistro /danneggiato €.500,00 

- Premio annuale €.3.000,00 

-  

CHE nell’indagine di mercato effettuata è risultato essere economicamente più vantaggioso il 

preventivo della PAUBROKER srl , trasmesso tramite e –mail ed assunto in data  31.08.2020; 

 

CHE trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti dal “ Codice degli 

appalti “ approvato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, si ritiene opportuno e conveniente per 

l’ente, tenuto conto anche dell’urgenza nascente dalla necessità di attivare  immediatamente  un 

servizio assicurativo RCT – RCO a garanzia del Comune di Bottidda , procedere 

all’acquisizione del servizio in oggetto, con procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando di gara, mediante affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) , 

del richiamato Decreto n. 50/2016, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta” ; 

 

CHE con il presente atto si procederà all’affidamento broker assicurativo PAUBROKER s.r.l.s. con 

sede a Oristano in Via San Simaco, 55 il servizio fornitura copertura assicurativa generale RCT -  

RCO per l’anno 2020/2021; 

 

CONSIDERATO  che il broker affidatario su citato  dell’ente ,attualmente incaricato del servizio di 

consulenza assicurativa su richiesta  del responsabile del servizio, ha avviato un indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di apposite polizze assicurative, rispondenti alle esigenze e alle 

caratteristiche dell’Ente;  

 

VISTO  il preventivo richiesto da parte del nostro Broker , inerente la polizza   su citata  alla società 

di assicurazioni  : 

 

 Compagnia Nobis   premio annuale €. 3.000,00. 

 

VISTO il suddetto preventivo  e considerato che la polizza su citata è la  più conveniente  ed 

economica per l’amministrazione in quanto l’importo è rimasto immutato rispetto all’anno 

precedente ; 

 

RITENUTO opportuno procedere al rinnovo, stessi patti e condizioni dell’anno precedente, alla 

stipula di una polizza assicurativa per la copertura dei rischi derivanti;  

 

RITENUTO  pertanto  provvedere  in  merito ; 

 

RITENUTO, pertanto, autorizzare in rinnovo e la spesa complessiva  di €.3.000,00 e di assumere il 

relativo impegno contabile ;  

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 504 del 04/09/2020 

CHE le somme necessarie a garantire la spesa per l’anno 2020/2021 pari ad  €.3.000,00 sono 

allocate sui capp. 10050 per €. 2774,23  cap 10305 €. 225,77 del bilancio pluriennale 2020/2022 

anno di competenza 2020 ; 

 

Vista la L. 217/2010 di conversione del D. Lgs n.187/2010 recante norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dare atto che ai sensi della succitata normativa è stato acquisito il codice CIG:   ZF72E256AB 

 

VISTO il D.L.vo 50/2016; 

 

VISTO il D.L.vo 267/2000; 

VISTO l’art. 183 del D.L.vo 267/2000 

 

DETERMINA 

 

- dare atto  quanto in epigrafe; 

- Approvare la proposta del broker assicurativo Paubroker s.r.l.s.  di con sede a Oristano in Via 

San Simaco , 55  RUI . B000536033 il servizio fornitura copertura assicurativa generale RCT- 

RCO per l’anno 2020/2021  Dalla compagnia NOBIS , con cui la ditta Paubroker S.R.L.S. 

Oristano in Via San Simaco, 55  ha un rapporto di collaborazione; 

 

- Provvedere al rinnovo dell’affidamento servizio fornitura copertura assicurativa generale RCT- 

RCO per l’anno 2020/2021 stessi patti e condizioni dell’anno precedente  ; 

 

-  Affidare al broker assicurativo Paubroker s.r.l.s.  di con sede a Oristano in Via San Simaco , 55 

RUI . B000536033 il servizio fornitura copertura assicurativa generale RCT- RCO polizza 

46748226  responsabilità Civile  per l’anno 2020/2021  per un importo complessivo di € 3.000,00 ai 

patti e condizioni di cui alla proposta-offerta dell’anno precedente  

-  Impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 occorrente per il pagamento del premio 

annuo della polizza assicurativa RCT- RCO sui Capp. 10050 per €. 2.774,23 cap. 10305 €. 225,77 

del bilancio pluriennale 2020-2022 Esercizio 2020. 

-  Stabilire che dopo l’esecutività del presente atto si provvederà alla stipula del contratto di 

assicurazione entro i termini previsti 

- di provvedere alla liquidazione con separato ed apposito provvedimento ; 

- il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 

finanziario, in conformità al D.Lgs. 267/2000 Art. 151 . 

 
                                                                         

 

   Il Responsabile del Servizio Amm.vo                                  

                                                                                   Sig.ra   Ivana SANNA 

        



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 504 del 04/09/2020 

                                                            

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 589 del 03/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 03/09/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 589 del 03/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 10050 1 256 1 2.774,23 

2020 1 10305 1 257 1 225,77 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 04/09/2020. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 690 

 
Il 04/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 504 del 04/09/2020 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO   INCARICO  DI CONSULENZA ASSICURATIVA ALLA SOCIETÀ DI MEDIAZIONE ASSICURATIVA 
PAUBROKER S.R.L.S.   -  ORISTANO    IMPEGNO DI SPESA   PER   POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE  . 
RINNOVO  ANNO 2020/2021  -  CIG.  ZF72E256AB 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 504 del 04/09/2020 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 04/09/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


